УИД №

Номер производства №

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

08 декабря 2025 года город Орёл

Северный районный суд города Орла в составе

председательствующего судьи Баранчикова М.Н.,

с участием государственного обвинителя Чудиновской Т.Г.,

подсудимого ФИО1,

защитника подсудимого – адвоката Ставцевой Е.В.,

при ведении протокола секретарем судебного заседания Шатохиной Г.Е.,

рассмотрев в судебном заседании, в помещении районного суда уголовное дело в отношении

ФИО1 ФИО20, ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>

- 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «б» ч.2 ст. 158, п. «б» ч.2 ст. 158, п. «б» ч.2 ст. 158, п. «б» ч.2 ст. 158, ч.1 ст. 314, ч.1 ст. 161, п. «б» ч.2 ст. 158 УК РФ

установил:

1 эпизод

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 03 часов 50 минут по 03 часа 56 минут у ФИО1, находящегося вблизи магазина 

<

данные изъяты>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, возник и сформировался преступный умысел на незаконное проникновение в магазин 

<

данные изъяты> и тайное хищение товарно-материальных ценностей, принадлежащих 

<

данные изъяты> ФИО6, находясь в указанное время в указанном месте, путем повреждения запасной двери магазина, проник в помещение торгового зала магазина 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> расположенного по адресу: 

<

адрес>.

После чего, ФИО1 в период времени с 03 часов 56 минут по 03 часа 58 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в торговом зале магазина «

<

данные изъяты>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, имея преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно товарно-материальных ценностей, и реализуя свои преступные намерения, руководствуясь корыстными побуждениями, с целью личного обогащения, умышленно, осознавая противоправность и общественную опасность своих действий, предвидя, что в результате его преступных действий будет причинен ущерб собственнику и, желая этого, подошел к стеллажу, с предназначенной для реализации алкогольной продукции, воспользовавшись отсутствием поблизости посторонних лиц и нахождением в торговом зале в ночное время, а также тем, что за его действиями никто не наблюдает, тайно, путем свободного доступа взял с указанного стеллажа вино ПИНО ГРИДЖИО 0.75л БЛАШ Д.ВЕН.КАСТ.Н.роз.п/сух,с.о. в количестве 1 штуки стоимостью за 899 руб. 99 коп. и вино РАУЛИ МЕРЛО 0.75л красное сухое в количестве 1 штуки стоимостью за 649 руб. 99 коп., удерживая похищенное имущество в своих руках.

Продолжая реализовывать свой ранее возникший преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества ФИО1, в вышеуказанный период времени, находясь в торговом зале магазина 

<

данные изъяты> расположенного по адресу: 

<

адрес>, подошел к стеллажу с предназначенной для реализации табачной продукции, воспользовавшись отсутствием поблизости посторонних лиц и нахождением в торговом зале в ночное время, а также тем, что за его действиями никто не наблюдает, тайно, путем свободного доступа взял с полок данного стеллажа сигареты 

<

данные изъяты> в количестве 3 штук, стоимостью 207 руб. 00 коп. за штуку, а всего на сумму 621 руб. 00 коп., сигареты 

<

данные изъяты> в количестве 1 штуки, стоимостью 207 руб. 00 коп., которые удерживал в своих руках.

После чего, ФИО1, удерживая при себе похищенное имущество, покинул магазин 

<

данные изъяты>, расположенный по адресу: 

<

адрес>, то есть с места преступления скрылся, распорядившись похищенным имуществом впоследствии по своему усмотрению. Своими преступными действиями ФИО1 причинил 

<

данные изъяты> имущественный ущерб на сумму 2 377 руб. 98 коп.

2 эпизод

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 01 часа 00 минут по 01 час 04 минуты у ФИО1, находящегося вблизи магазина 

<

данные изъяты>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, возник и сформировался преступный умысел на незаконное проникновение в магазин 

<

данные изъяты> и тайное хищение товарно-материальных ценностей, принадлежащих 

<

данные изъяты> ФИО6, находясь в указанное время в указанном месте, путем отжатия входных автоматических раздвижных дверей магазина, проник в помещение торгового зала магазина 

<

данные изъяты>, расположенного по адресу: 

<

адрес>.

После чего, ФИО1 в период времени с 01 часов 04 минут по 01 часа 06 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в торговом зале магазина 

<

данные изъяты>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, имея преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно товарно-материальных ценностей, и реализуя свои преступные намерения, руководствуясь корыстными побуждениями, с целью личного обогащения, умышленно, осознавая противоправность и общественную опасность своих действий, предвидя, что в результате его преступных действий будет причинен ущерб собственнику и, желая этого, подошел к прикассовому стеллажу с продукцией, предназначенной для реализации, воспользовавшись отсутствием поблизости посторонних лиц и нахождением в торговом зале в ночное время, а также тем, что за его действиями никто не наблюдает, тайно, путем свободного доступа взял с указанного стеллажа икру лососевую 95г ж/б в количестве 2 штуки, стоимостью за 659 руб. 99 коп. за 1 штуку, а всего на сумму 1 319 руб. 98 коп., сложив похищенное имущество в находящийся при нем пакет.

Продолжая реализовывать свой ранее возникший преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества ФИО1, в вышеуказанный период времени, находясь в торговом зале магазина 

<

данные изъяты> расположенного по адресу: 

<

адрес>, подошел к стеллажу с предназначенной для реализации алкогольной продукции, воспользовавшись отсутствием поблизости посторонних лиц и нахождением в торговом зале в ночное время, а также тем, что за его действиями никто не наблюдает, тайно, путем свободного доступа взял с полок данного стеллажа ВИНО ЛА ПЕТИТ ПЕРЛЕ 0.25л ИГРИСТОЕ РОЗОВОЕ БРЮТ Ж/Б в количестве 3 штуки, стоимостью 169 руб. 99 коп. за 1 штуку, а всего на сумму 509 руб. 97 коп., Джин 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> дистиллированный 40% в количестве 1 штуки, стоимостью 699 руб. 99 коп., Джин 

<

данные изъяты> 0.7л дистиллированный 40% в количестве 1 штуки, стоимостью 699 руб. 99 коп., которые сложил в находящийся при нем пакет.

Продолжая реализовывать свой ранее возникший преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества ФИО1, в вышеуказанный период времени, находясь в торговом зале магазина «

<

данные изъяты>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, подошел к прикассовому стеллажу с продукцией, предназначенной для реализации, воспользовавшись отсутствием поблизости посторонних лиц и нахождением в торговом зале в ночное время, а также тем, что за его действиями никто не наблюдает, тайно, путем свободного доступа взял с полок данного стеллажа 

<

данные изъяты> 3ШТ в количестве 1 штуки, стоимостью 219 руб. 99 коп., 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 3ШТ 

<

данные изъяты> в количестве 6 штук, стоимостью 139 руб. 99 коп. за штуку, а всего на сумму 839 руб. 94 коп., которые сложил в находящийся при нем пакет.

Продолжая реализовывать свой ранее возникший преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества ФИО1, в вышеуказанный период времени, находясь в торговом зале магазина 

<

данные изъяты> расположенного по адресу: 

<

адрес>, подошел к стеллажу с предназначенной для реализации табачной продукции, воспользовавшись отсутствием поблизости посторонних лиц и нахождением в торговом зале в ночное время, а также тем, что за его действиями никто не наблюдает, тайно, путем свободного доступа взял с полок данного стеллажа сигареты 

<

данные изъяты> ПАЧКА в количестве 1 штуки, стоимостью 190 руб. 00 коп., сигареты 

<

данные изъяты> в количестве 3 штуки, стоимостью 238 руб. 00 коп. за штуку, а всего на сумму 714 руб. 00 коп., сигареты 

<

данные изъяты> в количестве 6 штуки, стоимостью 243 руб. 00 коп. за штуку, а всего на сумму 1 458 руб. 00 коп., сигареты 

<

данные изъяты> в количестве 2 штуки, стоимостью 197 руб. 00 коп. за штуку, а всего на сумму 394 руб. 00 коп., сигареты 

<

данные изъяты> в количестве 4 штуки, стоимостью 235 руб. 00 коп. за штуку, а всего на сумму 940 руб. 00 коп., сигареты 

<

данные изъяты> в количестве 4 штуки, стоимостью 243 руб. 00 коп. за штуку, а всего на сумму 972 руб. 00 коп., которые сложил в находящийся при нем пакет.

После чего, ФИО1, удерживая при себе похищенное имущество, покинул магазин «

<

данные изъяты> расположенный по адресу: 

<

адрес>, то есть с места преступления скрылся, распорядившись похищенным имуществом впоследствии по своему усмотрению. Своими преступными действиями ФИО1 причинил 

<

данные изъяты> имущественный ущерб на сумму 8 957 руб. 86 коп.

3 эпизод

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 00 часов 05 минут по 00 часов 09 минут у ФИО1, находящегося вблизи магазина «

<

данные изъяты>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, возник и сформировался преступный умысел на незаконное проникновение в магазин 

<

данные изъяты> и тайное хищение товарно-материальных ценностей, принадлежащих 

<

данные изъяты> ФИО1, находясь в указанное время в указанном месте, путем отжатия входных автоматических раздвижных дверей магазина, проник в помещение торгового зала магазина «

<

данные изъяты> расположенного по адресу: 

<

адрес>.

После чего, ФИО1 в период времени с 00 часов 09 минут по 00 часа 11 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в торговом зале магазина «

<

данные изъяты>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, имея преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно товарно-материальных ценностей, и реализуя свои преступные намерения, руководствуясь корыстными побуждениями, с целью личного обогащения, умышленно, осознавая противоправность и общественную опасность своих действий, предвидя, что в результате его преступных действий будет причинен ущерб собственнику и, желая этого, подошел к стеллажу с предназначенной для реализации алкогольной продукции, воспользовавшись отсутствием поблизости посторонних лиц и нахождением в торговом зале в ночное время, а также тем, что за его действиями никто не наблюдает, тайно, путем свободного доступа взял с указанного стеллажа ВИСКИ 

<

данные изъяты> 0.7л КУПАЖИРОВАННЫЙ ИРЛАНДСКИЙ 40% в количестве 1 штуки, стоимостью за 1299 руб. 00 коп., ФИО3 ДЖЕМЕСОН 0.75л ФИО4 ФИО2 40% в количестве 1 штуки, стоимостью за 2299 руб. 00 коп., сложив похищенное имущество в находящийся при нем рюкзак.

Продолжая реализовывать свой ранее возникший преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества ФИО1, в вышеуказанный период времени, находясь в торговом зале магазина 

<

данные изъяты> расположенного по адресу: 

<

адрес>, подошел к стеллажу с предназначенной для реализации табачной продукции, воспользовавшись отсутствием поблизости посторонних лиц и нахождением в торговом зале в ночное время, а также тем, что за его действиями никто не наблюдает, тайно, путем свободного доступа взял с полок данного стеллажа сигареты 

<

данные изъяты> ПАЧКА в количестве 3 штуки, стоимостью 190 руб. 00 коп. за 1 штуку, а всего на сумму 570 руб. 00 коп., сигареты 

<

данные изъяты> в количестве 4 штуки, стоимостью 190 руб. 00 коп. за 1 штуку, а всего на сумму 760 руб. 00 коп., сигареты 

<

данные изъяты> в количестве 3 штуки, стоимостью 190 руб. 00 коп. за 1 штуку, а всего на сумму 570 руб. 00 коп., сигареты 

<

данные изъяты> в количестве 3 штуки, стоимостью 190 руб. 00 коп. за 1 штуку, а всего на сумму 570 руб. 00 коп., сигареты 

<

данные изъяты> в количестве 4 штуки, стоимостью 209 руб. 00 коп. за штуку, а всего на сумму 836 руб. 00 коп., сигареты 

<

данные изъяты> ПАЧКА БРАУН в количестве 3 штуки, стоимостью 169 руб. 00 коп. за штуку, а всего на сумму 507 руб. 00 коп., которые сложил в находящийся при нем рюкзак.

После чего, ФИО1, удерживая при себе похищенное имущество, покинул магазин 

<

данные изъяты>, расположенный по адресу: 

<

адрес>, то есть с места преступления скрылся, распорядившись похищенным имуществом впоследствии по своему усмотрению. Своими преступными действиями ФИО1 причинил 

<

данные изъяты> имущественный ущерб на сумму 7 411 руб. 00 коп.

4 эпизод

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 01 часов 40 минут по 01 час 49 минут у ФИО1, находящегося вблизи магазина 

<

данные изъяты>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, возник и сформировался преступный умысел на незаконное проникновение в магазин 

<

данные изъяты> и тайное хищение товарно-материальных ценностей, принадлежащих 

<

данные изъяты>. ФИО1, находясь в указанное время в указанном месте, путем отжатия входных автоматических раздвижных дверей магазина, проник в помещение торгового зала магазина 

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>.

После чего, ФИО1 в период времени с 01 часов 49 минут по 01 часа 51 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в торговом зале магазина 

<

данные изъяты>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, имея преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно товарно-материальных ценностей, и реализуя свои преступные намерения, руководствуясь корыстными побуждениями, с целью личного обогащения, умышленно, осознавая противоправность и общественную опасность своих действий, предвидя, что в результате его преступных действий будет причинен ущерб собственнику и, желая этого, подошел к стеллажу с предназначенной для реализации табачной продукции, воспользовавшись отсутствием поблизости посторонних лиц и нахождением в торговом зале в ночное время, а также тем, что за его действиями никто не наблюдает, тайно, путем свободного доступа взял с указанного стеллажа сигареты 

<

данные изъяты> в количестве 9 штук, стоимостью за 253 руб. 00 коп. за 1 штуку, а всего на сумму 2 277 руб. 00 коп., сложив похищенное имущество в находящийся при нем рюкзак.

Продолжая реализовывать свой ранее возникший преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества ФИО1, в вышеуказанный период времени, находясь в торговом зале магазина «

<

данные изъяты>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, подошел к стеллажу с предназначенной для реализации алкогольной продукции, воспользовавшись отсутствием поблизости посторонних лиц и нахождением в торговом зале в ночное время, а также тем, что за его действиями никто не наблюдает, тайно, путем свободного доступа взял с полок данного стеллажа Джин 

<

данные изъяты> дистиллированный 40% в количестве 1 штуки, стоимостью 699 руб. 99 коп., Джин 

<

данные изъяты> 0.7л дистиллированный 40% в количестве 1 штуки, стоимостью 699 руб. 99 коп., которые сложил в находящийся при нем рюкзак.

Продолжая реализовывать свой ранее возникший преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества ФИО1, в вышеуказанный период времени, находясь в торговом зале магазина 

<

данные изъяты>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, подошел к прикассовому стеллажу с продукцией, предназначенной для реализации, воспользовавшись отсутствием поблизости посторонних лиц и нахождением в торговом зале в ночное время, а также тем, что за его действиями никто не наблюдает, тайно, путем свободного доступа взял с полок данного стеллажа шоколад 

<

данные изъяты> 50г молочный с молочной начинкой в количестве 7 штук, стоимостью 83 руб. 49 коп. за штуку, а всего на сумму 584 руб. 43 коп., которые сложил в находящийся при нем рюкзак.

После чего, ФИО1, удерживая при себе похищенное имущество, покинул магазин 

<

данные изъяты>, расположенный по адресу: 

<

адрес>, то есть с места преступления скрылся, распорядившись похищенным имуществом впоследствии по своему усмотрению. Своими преступными действиями ФИО1 причинил 

<

данные изъяты> имущественный ущерб на сумму 4 261 руб. 41 коп.

5 эпизод

Так же, ФИО1 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ, вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, признан виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 158 УК РФ и ему назначено наказание в виде 1 года лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии строго режима с ограничением свободы на срок 1 (один) год 4 (четыре) месяца 1 (один) день. В соответствии с ч. 1 ст. 53 УК РФ ФИО1 установлены следующие ограничения: не изменять постоянного места жительства или пребывания без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденным наказания в виде ограничения свободы, не выезжать за пределы муниципального образования по месту жительства (пребывания) осужденного после отбывания лишения свободы, без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденным наказания в виде ограничения свободы, не уходить из места постоянного проживания (пребывания) с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут ежедневно, без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденным наказания в виде ограничения свободы, а также возложена обязанность являться в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденным наказания в виде ограничения свободы, 1 раз в месяц для регистрации.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 освободился из 

<

данные изъяты> по отбытию срока наказания, после чего, прибыл к месту жительства по адресу: 

<

адрес>. В этот же день, ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 поставлен на учет в филиале по 

<

адрес> ФКУ УИИ УФСИН России по 

<

адрес>, расположенном по адресу: 

<

адрес> и в тот же день ему разъяснен порядок и условия отбывания наказания в виде ограничения свободы, разъяснена ответственность за допущенные нарушения, а также он был предупрежден об уголовной ответственности по ч. 1 ст. 314 УК РФ за злостное уклонение от отбывания наказания в виде ограничения свободы.

ФИО1 несмотря на разъясненный ему порядок и условия отбывания наказания в виде ограничения свободы, а также ответственность за его нарушение, предусмотренную ч. 1 ст. 314 УК РФ, заведомо зная то, что нарушает возложенные на него судом ограничения, умышленно, допустил неисполнение ограничений, а именно: «не уходить из места постоянного проживания (пребывания) с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут ежедневно, без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденным наказания в виде ограничения свободы», не желая соблюдать порядок и условия отбывания наказания в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ не находился по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, а также в указанные дни отсутствовал по месту жительства без уважительных причин в период времени с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут. За допущенные нарушения порядка и условия отбывания наказания в виде ограничения свободы к ФИО1 в соответствии со ст. 58 УИК РФ уголовно-исполнительной инспекцией ДД.ММ.ГГГГ применено взыскание в виде предупреждения о недопустимости нарушений порядка и условий отбывания наказания.

ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> об отмене установленного судом ограничения «не уходить из места постоянного проживания (пребывания) с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут ежедневно, без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденным наказания в виде ограничения свободы» и возложены следующие дополнительные ограничения «не уходить из места постоянного проживания (пребывания) в ночное время с 21:30 до 06:00 без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденным наказания в виде ограничения свободы; не посещать места общественного питания, в которых разрешено потребление алкогольной продукции».

Продолжая осуществлять свой преступный умысел, направленный на злостное уклонение от отбывания назначенного судом наказания в виде ограничения свободы, ФИО1, умышленно, допустил неисполнение возложенного на него судом дополнительного ограничения, а именно: «не уходить из места постоянного проживания (пребывания) в ночное время с 21:30 до 06:00 без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденным наказания в виде ограничения свободы; не посещать места общественного питания, в которых разрешено потребление алкогольной продукции», не желая соблюдать порядок и условия отбывания наказания, в период времени ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ с 16 часов 00 минут примерно до 03 часов 00 минут в каждый из дней в вышеуказанные даты, без уважительной причины отсутствовал по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>. За допущенное нарушение порядка и условия отбывания наказания в виде ограничения свободы к ФИО1 в соответствии со ст. 58 УИК РФ уголовно-исполнительной инспекцией ДД.ММ.ГГГГ применено взыскание в виде официального предостережения о недопустимости нарушений порядка и условий отбывания наказания.

ФИО1, после применения к нему взыскания в виде официального предостережения, не изменил своего поведения, и, продолжая свою преступную деятельность, направленную на злостное уклонение от отбывания наказания в виде ограничения свободы, имея умысел на злостное уклонение от отбывания наказания в виде ограничения свободы, не желая соблюдать порядок и условия отбывания наказания, достоверно зная о наложении на него судом ограничения и дополнительного ограничения, а именно: «не уходить из места постоянного проживания (пребывания) в ночное время с 21:30 до 06:00 без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденным наказания в виде ограничения свободы; не посещать места общественного питания, в которых разрешено потребление алкогольной продукции», в период времени с 20 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ по 15 часов 00 минуты ДД.ММ.ГГГГ без уважительной причины отсутствовал по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>.

Тем самым, согласно п. «а» ч. 4 ст. 58 УИК РФ ФИО1 признан злостно уклоняющимся от отбывания наказания в виде ограничения свободы, как осужденный, допустивший нарушения порядка и условий отбывания наказания в течение одного года после применения к нему взыскания в виде официального предостережения о недопустимости нарушения установленных судом ограничений.

6 эпизод

Он же, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов 20 минут по 15 часов 25 минут, находился в торговом зале магазина 

<

данные изъяты> расположенного по адресу: 

<

адрес>, где у него возник и сформировался преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, а именно товарно-материальных ценностей, принадлежащих 

<

данные изъяты>

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов 25 минут по 15 часов 30 минут, находясь в указанном месте, ФИО1, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику и желая их наступления, убедившись в том, что его действия не очевидны для работников магазина, и что они носят тайный характер для окружающих, действуя с прямым умыслом, с корыстной целью, безвозмездно, противоправно, путем свободного доступа взял в свои руки с полки стеллажа бутылку коньяка СТАРЫЙ КЕНИГСБЕРГ 4 лет 40% 0,375л (Альянс1892) в количестве 2 штук, стоимостью 649 рублей 99 копеек за штуку, а всего на сумму 1 299 рублей 98 копеек. После чего одну из бутылок положил в находящуюся при нем мужскую сумку через плечо, а вторую оставил в руке. Удерживая при себе похищенное имущество, ФИО1 попытался покинуть торговый зал магазина «Магнит», однако его действия, направленные на хищение имущества, принадлежащего 

<

данные изъяты> были замечены продавцом Свидетель №2, который потребовал ФИО1 остановиться и вернуть похищенный товар. ФИО1, осознавая, что его действия стали очевидны для Свидетель №2, не отказался от своего преступного умысла, и действуя с этого момента открыто, не реагируя на законные требования Свидетель №2, который успел забрать из рук ФИО1 бутылку коньяка СТАРЫЙ КЕНИГСБЕРГ 4 лет 40% 0,375л (Альянс1892), стоимостью 649 рублей 99 копеек, прекратить свои противоправные действия и вернуть похищенное, удерживая при себе бутылку коньяка СТАРЫЙ КЕНИГСБЕРГ 4 лет 40% 0,375л (Альянс1892), стоимостью 649 рублей 99 копеек, принадлежащую АО «Тандер» с места совершения преступления скрылся, похищенным имуществом распорядился по своему усмотрению, тем самым причинив 

<

данные изъяты> материальный ущерб на общую сумму 649 рублей 99 копеек.

7 эпизод

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 02 часов 00 минут по 02 часа 05 минут у ФИО1, находящегося вблизи магазина 

<

данные изъяты>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, возник и сформировался преступный умысел на незаконное проникновение в магазин «

<

данные изъяты> и тайное хищение товарно-материальных ценностей, принадлежащих 

<

данные изъяты>. ФИО1, находясь в указанное время в указанном месте, путем отжатия входных автоматических раздвижных дверей магазина, проник в помещение торгового зала магазина 

<

данные изъяты>, расположенного по адресу: 

<

адрес>.

После чего, ФИО1 в период времени с 02 часов 06 минут по 02 часа 07 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в торговом зале магазина 

<

данные изъяты>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, имея преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно товарно-материальных ценностей, и реализуя свои преступные намерения, руководствуясь корыстными побуждениями, с целью личного обогащения, умышленно, осознавая противоправность и общественную опасность своих действий, предвидя, что в результате его преступных действий будет причинен ущерб собственнику и, желая этого, подошел к стеллажу с предназначенной для реализации алкогольной продукции, воспользовавшись отсутствием поблизости посторонних лиц и нахождением в торговом зале в ночное время, а также тем, что за его действиями никто не наблюдает, тайно, путем свободного доступа взял с указанного стеллажа вино 

<

данные изъяты> 1л КРАСНОЕ СУХОЕ ОРДИНАРНОЕ СОРТОВ в количестве 1 штуки, стоимостью 1199 руб. 00 коп., ВИНО ЛЯ ШОВЬЕР 0.75л КРАСНОЕ СУХОЕ ОРДИНАРНОЕ, в количестве 1 штуки, стоимостью 799 руб. 99 коп., ВОДКА ФИНСКИЙ ЛЕД 0.25л 40%, в количестве 2 штуки, стоимостью 175 руб. 00 коп. за штуку, а всего на сумму 350 руб. 00 коп., сложив похищенное имущество в находящийся при нем рюкзак.

После чего, ФИО1, удерживая при себе похищенное имущество, направился к выходу из торгового зала магазина 

<

данные изъяты>, то есть с места преступления скрылся, распорядившись похищенным имуществом впоследствии по своему усмотрению. Своими преступными действиями ФИО1 причинил 

<

данные изъяты> ущерб на сумму 2 348 руб. 99 коп.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 свою вину в совершении преступлений при вышеуказанных обстоятельствах признал полностью. Суду пояснил, что заявленное им ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства поддерживает. Данное ходатайство было заявлено добровольно, после консультаций с защитником. Предъявленное ему обвинение понятно, с основаниями и объемом предъявленного обвинения он полностью согласен, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства судом ФИО1 разъяснены. Последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства полностью осознаёт и они ему понятны.

Защитник подсудимого – адвокат ФИО16 позицию своего подзащитного о применении особого порядка принятия судебного решения поддержала.

Представители потерпевших ФИО13, ФИО14 в судебное заседание не явились, в письменном заявлении просили дело рассмотреть в их отсутствие, согласны на рассмотрение дела в особом порядке без судебного разбирательства, представитель потерпевшего ФИО12 в судебном заседании согласился на рассмотрение дела в особом порядке без судебного разбирательства.

Государственный обвинитель ФИО9 не возражала относительно постановления приговора без проведения судебного разбирательства, поскольку все условия, необходимые для этого, соблюдены.

Суд удостоверился в соблюдении установленных законом условий. Обвинение обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами; подсудимому понятно существо предъявленного ему обвинения, он согласен с ним в полном объеме; ходатайство о проведении особого порядка принятия судебного решения заявлено подсудимым ФИО1 своевременно, добровольно, после консультации и в присутствии защитника. ФИО1 осознает характер и последствия заявленного им ходатайства; у участников процесса не имеется возражений против рассмотрения дела в особом порядке; наказание за совершенные им преступления не превышает 5 лет лишения свободы, в связи с чем, суд полагает возможным постановить приговор без проведения судебного разбирательства.

С учетом изложенного, суд квалифицирует действия ФИО1 по 1, 2, 3, 4, 7 эпизодам по п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в помещение.

По 5 эпизоду по ч.1 ст.314 УК РФ – злостное уклонение лица, осужденного к ограничению свободы, от отбывания наказания.

По 6 эпизоду по ч.1 ст.161 УК РФ – грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества.

При назначении наказания в соответствии с ч. 3 ст. 60 УК РФ суд учитывает:

- характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, которые по 1,2,3,4,6,7 относятся в силу ч.2 ст.15 УК РФ к категории средней тяжести, по 5 эпизоду - небольшой тяжести и характеризуются умышленной формой вины;

-данные о личности ФИО1, 

<

данные изъяты> ФИО1 

<

данные изъяты>

Обстоятельства, смягчающих уголовное наказание подсудимому (по эпизодам 1,2,3,4,6,7) суд признает в порядке п. «и,к» ч.1 ст. 61 УК РФ активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступлений.

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимому в порядке ст.63 УК РФ суд признает - рецидив преступлений (по эпизодам 1,2,3,4,6,7).

Суд приходит к выводу, что с учетом характера и степени общественной опасности совершенных преступлений, обстоятельств их совершения, данных о личности, руководствуясь требованиями справедливости и соразмерности назначенного наказания, принимая во внимание установленные уголовным законом цели наказания, что исправление и перевоспитание подсудимого ФИО1 возможно только с назначением наказания в виде лишения свободы, так как совершенные преступления совершил в условиях рецидива, на путь исправления не встал и вновь совершил ряд преступлений против собственности. Суд не находит основании для применения правил предусмотренных ст. 53.1 УК РФ, так как ФИО1 совершил ряд преступлении в условиях рецидива, практически сразу после освобождения из мест лишения свободы, продолжая отбывать дополнительное наказание в виде ограничения свободы, в ночное время, что свидетельствует о недостаточном воспитательном воздействии ранее назначенных наказании.

На основании п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ отбывать наказание О.П.ГБ. должен в исправительной колонии строгого режима, так как совершил преступления в условиях рецидива.

Оснований для применения ч.6 ст.15 УК РФ, ст. 64 УК РФ, ч.3 ст.68, ст.73 УК РФ не имеется.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 296-299, 302, 304, 307-309, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

признать ФИО1 ФИО21 виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «б» ч.2 ст. 158, п. «б» ч.2 ст. 158, п. «б» ч.2 ст. 158, п. «б» ч.2 ст. 158, ч.1 ст. 314, ч.1 ст. 161, п. «б» ч.2 ст. 158 УК РФ и назначить ему наказание:

по 1 эпизоду по п. «б» ч.2 ст. 158 УК РФ – 1 год 10 месяцев лишения свободы,

по 2 эпизоду по п. «б» ч.2 ст. 158 УК РФ - 1 год 10 месяцев лишения свободы,

по 3 эпизоду по п. «б» ч.2 ст. 158 УК РФ - 1 год 10 месяцев лишения свободы,

по 4 эпизоду по п. «б» ч.2 ст. 158 УК РФ - 1 год 10 месяцев лишения свободы,

по 5 эпизоду по ч.1 ст.314 УК РФ- 5 месяцев лишения свободы,

по 6 эпизоду по ч.1 ст.161 УК РФ – 1 год 6 месяцев лишения свободы,

по 7 эпизоду по п. «б» ч.2 ст.158 УК РФ - 1 год 10 месяцев лишения свободы

На основании ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения, назначенных наказаний, окончательно по настоящему приговору назначить ФИО1 наказание в виде 3 лет 6 месяцев лишения свободы.

На основании ст. 70, ч.4 ст.69 УК РФ по совокупности приговоров к наказанию назначенному по настоящему приговору полностью присоединить дополнительное наказание в виде ограничения свободы сроком 10 месяцев 3 дня по приговору Северного районного суда г.Орла от 06.09.2024 и окончательно назначить наказание в виде 3 лет 6 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима с ограничением свободы на срок 10 месяцев 3 дня.

Срок отбытия наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Установить ФИО1 на основании ст.53 УК РФ следующие ограничения с учетом постановления Северного районного суда г.Орла от 24.10.2025:

- не менять постоянного места жительства без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы;

- не выезжать за пределы муниципального образования по месту жительства (пребывания) осужденного после отбывания лишения свободы;

- не уходить из места постоянного проживания (пребывания) с 21.00 до 06.00 без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы;

- являться в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденным наказания в виде ограничения свободы, 1 раз в месяц для регистрации.

В срок отбытия наказания в виде лишения свободы зачесть время содержания под стражей с 09.09.2025 по день предшествующий дню вступления приговора в законную силу из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима, с учетом положений п. «а» ч.3.1 ст.72 УК РФ.

Меру пресечения в отношении ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежней в виде заключения под стражей.

Вещественные доказательства: СD-R диск с записью с камеры видеонаблюдения магазина 

<

данные изъяты> расположенного по адресу: 

<

адрес>, изъятый в ходе ОМП от ДД.ММ.ГГГГ-хранить в материалах уголовного дела.

- СD-R диск с записью с камеры видеонаблюдения магазина 

<

данные изъяты> расположенного по адресу: 

<

адрес>, изъятый в ходе ОМП от ДД.ММ.ГГГГ-хранить в материалах уголовного дела;

- СD-R диск с записью с камеры видеонаблюдения магазина 

<

данные изъяты> расположенного по адресу: 

<

адрес>А, изъятый в ходе ОМП от ДД.ММ.ГГГГ – хранить в материалах уголовного дела;

- СD-R диск с записью с камеры видеонаблюдения магазина 

<

данные изъяты> расположенного по адресу: 

<

адрес>, изъятый в ходе ОМП от ДД.ММ.ГГГГ-хранить в материалах уголовного дела;

- СD-R диск с записью с камеры видеонаблюдения магазина 

<

данные изъяты> расположенного по адресу: 

<

адрес>А, изъятый в ходе ОМП от ДД.ММ.ГГГГ- хранить в материалах уголовного дела;

- СD-R диск с записью с камеры видеонаблюдения магазина 

<

данные изъяты> расположенного по адресу: 

<

адрес>, изъятый в ходе ОМП от ДД.ММ.ГГГГ – хранить в материалах уголовного дела.

- бутылка джина джин 

<

данные изъяты> в количестве 1 бутылки, сигареты 

<

данные изъяты> в количестве 5 пачек, шоколад 

<

данные изъяты> с молочной начинкой» в количестве 2 пачек», изъятые в ходе ОМП от ДД.ММ.ГГГГ-уничтожить;

- 2 бутылки из прозрачного стекла с этикетками 

<

данные изъяты>, изъятые в ходе ОМП по адресу: 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, упакованные в бумажный пакет коричневого цвета с надписью 

<

данные изъяты>, оклееный липкой лентой скотч, снабженный пояснительной биркой с подписью следователя – уничтожить;

- документы на похищенное имущество из магазина 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, предоставленные к заявлению КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, документы на похищенное имущество из магазина 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, предоставленные к заявлению КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, документы на похищенное имущество из магазина 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, предоставленные к заявлению КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, документы на похищенное имущество из магазина 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, предоставленные к заявлению КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, документы на похищенное имущество из магазина 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, предоставленные к заявлению КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, документы на похищенное имущество из магазина 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, предоставленные к заявлению КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ - хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован, а также на него может быть принесено представление прокурора в апелляционном порядке в Орловский областной суд через Северный районный суд 

<

адрес> в течение 15 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Осужденный вправе ходатайствовать в тот же срок о своем участии в суде апелляционной инстанции в случае принесения апелляционного представления прокурора или апелляционной жалобы, затрагивающей его интересы, а также подать на них свои возражения в письменном виде и иметь возможность довести до суда апелляционной инстанции свою позицию непосредственно.

Председательствующий судья М.Н. Баранчиков